# COMUNE DI MASSA MARITTIMA PROVINCIA DI GROSSETO

## **ORIGINALE**

# VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

## Numero 5 Del 24-01-24

Oggetto: Modifica al Regolamento di Igiene Urbana a seguito applicazione del D. Lgs 116/2020

L'anno duemilaventiquattro e questo giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 21:00, in MASSA MARITTIMA, nella sala Consiliare, convocato il Consiglio Comunale ai sensi di legge e regolamento. In apertura della discussione del presente punto all'O.d.g. risultano presenti i Sig.ri:

GIUNTINI MARCELLO	P	MARCONI IRENE	P
FIORINI BARBARA	P	BALESTRI LORENZO	P
GIOVANNETTI MAURIZIO	P	BORELLI FIORENZO	P
GIULIANI ALESSANDRO	P	MAZZINGHI MARCO	A
FAZZINI GIULIANA	P	BUSSOLA LOREDANA	P
GUCCI MARIA ANGELA	P	BROGI DANIELE	P
TERROSI IVAN	P		

Assegnati n. 13	Presenti n. 12
In carica n. 13	Assenti n. 1

Popolazione legale abitanti N. 8.614

Partecipa il Segretario Generale del Comune Sig. LONGO DANIELE. Accertato quindi il numero legale dei presenti per essere l'adunanza valida in Prima Convocazione il Sig. GIUNTINI MARCELLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e apre la seduta. Consiglieri presenti e votanti n° 12

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione e spiega come per effetto della odierna integrazione si adegui il regolamento di igiene urbana alle disposizioni contenute nel d.lgs. n. 116 del 2020 in materia di smaltimenti rifiuti urbani e conpostaggio.

Esaurita la discussione si procede alla votazione: Favorevoli 9 Contrari 3 (Giuliani, Bussola e Brogi) Astenuti 0.

Doppia votazione per la immediata eseguibilità: Favorevoli 10 Contrari 2 (Giuliani, Bussola) Astenuti 0.

Oggetto: ULTERIORI MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI IGIENE URBANA DCC nº 46/2018 e nº 52/2020

## Fatto riferimento:

- ❖ allo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n° 39 del 30.06.2006 e modificato con atto del C.C. n° 83 del 06.10.2009;
- ❖ alla Delibera Assembleare dell'ATO Toscana Sud n° 23 del 26.10.2016, con cui veniva approvato lo schema di Regolamento di Igiene Urbana redatto dalla "Commissione RIU" per l'avvio delle fasi di confronto con Associazioni di categoria, Associazioni dei consumatori, Regione Toscana e Gestore di Ambito.
- ❖ Alla Delibera di Consiglio Comunale n° 46 /2018 con cui viene approvato il Regolamento di Igiene Urbana;
- ❖ Alla Delibera di Consiglio Comunale n° 52/2020 di modifica alla precedente DCC n° 46/2018;
- ❖ Alla nota di Sei Toscana srl prot. n° 9486 del 25.05.2023 di recepimento delle modifiche introdotte dal D. Lgs n° 116/2020 al T.U. Ambientale con cui ha provveduto ad aggiornare il Regolamento di accesso alle strutture di conferimenti di rifiuti urbani generati da utenze non domestiche;

#### Dato atto che:

- *a)* Il D. Lgs n° 116/2020 ha modificato gli articoli 183 e 184 del Testo Unico Ambientale D. Lgs n° 152/2006, riformulando la definizione di rifiuti urbani,
- b) Occorre pertanto aggiornare il Regolamento di Igiene Urbana alle modifiche apportate dalla normativa vigente;
- c) Occorre altresì modificare l'allegato 3 Regolamento comunale sull'adesione volontaria dei cittadini ad un sistema di autosmaltimento della frazione organica dei rifiuti tramite compostaggio domestico, favorendo modalità più agili e speditive di formazione degli utenti, in ottemperanza ai principi che guidano l'operato della pubblica amministrazione;

*Ritenuto* pertanto necessario ed opportuno, per le motivazioni soprariportate ed in applicazione dell'art. 198 del D. Lgs n° 152/2006, di approvare la modifica del Regolamento di Igiene Urbana in applicazione del D. Lgs 116/2020;

Vista la bozza di modifica al regolamento allegata;

*Dato atto che* l'articolato da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale è stato inviato alla Commissione per lo Statuto ed i Regolamenti;

*Richiamato* l'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 nel quale sono indicati gli atti rientranti nella competenza del Consiglio Comunale;

*Esaminato* il regolamento di Igiene Urbana, qui allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ritenuto di doverlo approvare;

#### Visti:

- il Testo Unico D. Lgs 267/2000;
- ➤ Il testo Unico Ambientale D. Lgs n° 152/2006;
- > II D. Lgs 116/2020
- ➤ l'allegato parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1° del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti Favorevoli n.9, Contrari 3 (Giuliani, Bussola e Brogi), Astenuti 0 resi in forma palese per alzata di mano;

#### **DELIBERA**

- ➤ Di approvare la modifica al regolamento comunale di Igiene Urbana, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
- ➤ Di provvedere alla diffusione del presente regolamento a mezzo di pubblicazione presso l'Albo Pretorio Comunale nonché sul sito internet del Comune;
- ➤ Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva separata votazione resa in forma palese per alzata di mano, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. 18 agosto 2000 n° 267: voti Favorevoli 10, Contrari 2 (Giuliani, Bussola) Astenuti 0

# PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000

Per quanto concerne l	a REGOLARITA'	TECNICA si	esprime parere:
-----------------------	---------------	------------	-----------------

Favorevole

Data, 18-01-2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE MARTINOZZI SABRINA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

# IL PRESIDENTE GIUNTINI MARCELLO

# IL SEGRETARIO GENERALE LONGO DANIELE

## CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata afissa:

- All'Albo Pretorio Comunale dal al per	Ripubblicata all'Albo Pretorio Comunale dal
la prescritta pubblicazione di 15 giorni	e contro di essa
consecutivi.	sono/non sono state presentate opposizioni.
- E' stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in	
data con protocollo n	Dal Municipio, lì
Dal Municipio, lì	
IL MESSO COMUNALE	IL MESSO COMUNALE

### **ESECUTIVITA'**

- LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 24-01-24:
- Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.LGS N° 267 del 18/08/2000.
- Immediatamente eseguibile ex. Art. 134, comma 4, D.LGS N° 267 del 18/08/2000;

Lì, 25-01-24

IL SEGRETARIO GENERALE LONGO DANIELE